
KARVINÁ – Golf je v Čes-
ku stále populárnější me-
zi všemi vrstvami obyva-
tel včetně dětí. Nadace 
OKD chce proto dát šan-
ci školákům z Karviné, 
kde těžaři nedávno ote-
vřeli na rekultivovaných 
pozemcích originální gol-
fové hřiště mezi dvěma 
šachtami. Připravuje pro 
ně Golfovou akademii, 
které se mohou zúčastnit 
i začátečníci bez potřeb-
ného vybavení.

„Chceme do areá-
lu na Lipinách přilákat 

místní školáky a uká-
zat jim, že golf je dnes 
běžně dostupný sport. 
Třeba mezi nimi najde-
me i opravdové talenty, 
které jednou nahradí 
v čele světových žebříč-
ků Tigera Woodse,“ ře-
kl ředitel Nadace OKD 
Jiří Suchánek.

Golfová akademie 
Nadace OKD bude za-
hrnovat tři jednoden-
ní lekce pro celkem 
90 dětí, které pod ve-
dením zkušených tre-
nérů absolvují teore-

tickou výuku, praktický trénink i bo-
dované soutěže. Polovina z nich, ti 
nejšikovnější, postoupí do finálové-
ho turnaje.

Organizátoři očekávají, že se 
do akademie přihlásí kluci a holky, 
kteří už si s rodiči golf zahráli, i úpl-
ní nováčci. „V průběhu nácviku jed-
notlivých herních dovedností pro-
běhnou bodované soutěže v odpa-
lování, chippingu a puttingu, pro 
nejmenší děti budou místo golfo-
vých míčů k dispozici míče teniso-
vé a chipping bude nahrazen hodem 
na cíl,“ vysvětlil Pavel Malina z Golf 
Resortu Lipny.

 Vladislav Sobol

Svatojánský festival duchovní i světský
Farní zahrada a kostel s věží otevřenou díky NOKD ho bude hostit poslední květnový víkend

FRÝDEK-MÍSTEK – Nudí vás rádiové hi-
ty? Rádi objevujete něco nového, co vás 
překvapí? U nás jste na správné adre-
se, vzkazují pořadatelé „festiválku li-
dí volajících a naslouchajících“. Ten se 
připravuje na poslední květnový víkend 
do frýdeckého kostela s památnou vy-
hlídkovou věží, otevřenou a provozova-
nou díky Nadaci OKD. Sv. Jan Session 
se koná už po pětatřicáté!

„A bude to opět multižánrová akce 
s domácí atmosférou pořádaná nejen 
na farní zahradě, ale i přímo v prosto-
rách kostela sv. Jana Křtitele, a zamě-
řená na nekomerční hudební i divadelní 
projekty. Duchovně inspirované umění 
se tady setkává s tvorbou odrážející kaž-

dodenní život ve vší jeho pestrosti a ne-
předvídatelnosti,“ informoval Miroslav 
Přikryl ze sdružení Filip Neri.

To je nejen organizátorem už tradič-
ního festivalu, ale rovněž hnacím moto-
rem dalších aktivit spojených s kultur-
ním a společenským životem okolo Sva-
tojánské věže. Nadace OKD mu na její 
znovuotevření v předloňském roce po-
skytla grant ve výši 330 tisícovek, vloni 
pak přidala dalších sto tisíc korun. „Ni-
kdo jiný než Nadace OKD nám nepo-
mohl více,“ prohlásil Přikryl.

Svatojánská věž i díky tomu le-
tos vstoupila do druhé „sezony“. Jen 
na prohlídky tam dorazily v minulém 
roce čtyři tisícovky lidí, další přibližně 

tisícovka pak na divadlo, hudbu, výsta-
vy... „Vloni jsme měli otevřeno od kon-
ce května do konce září. Letos jsme 
věž zpřístupnili hned v prvních dnech 
května. Měli jsme vernisáž děl studen-
tů brněnské umělecké fakulty,“ řekl 
Přikryl.

Zajímavé světelné instalace ze stu-
dentské expozice doplní program fes-
tiválku sv. Jan Session. V sobotu 26. 
května na farní zahradě vystoupí od 17 
hodin soubory Hrozen, Café Industri-
al, Žamboši a Longital a Beata Bocek 
s emocionálním šansonem v polštině. 
Neděle 27. května bude patřit od 16. 
hodiny svatodušní ekumenice, smažení 
vaječiny a večeru písní a modliteb. uzi

Zprávy z neziskových organizací, kterým pomáhá OKD a její nadace při péči o nemocné lidi, seniory, děti i životní prostředí

Golfová akademie: hledá se
malý a šikovný Tiger Woods
Nadace OKD a Golf Resort Lipiny nabízí dětem z Karviné mimořádnou šanci naučit se golf

Také v kostelní věži se dokážou lidé bavit.

Světelná instalace ze studentské expozice.

FO
TO

: a
rc

hi
v

Do akademie se mohou zájemci
přihlásit nejpozději v pátek 25. května 
2012, přihláška je ke stažení na webu 

www.golfl ilpiny.cz.

Nadace podpoří
opravy kostelů
OSTRAVA – Škola, hospoda a kostel tvo-
ří základ každé vesnice, říká se od ne-
paměti. Na Karvinsku to ale mohlo být 
jinak. V nedávných socialistických do-
bách byla v regionu na prvním místě těž-
ba, a chybělo jen málo, aby zničila i ně-
kolik kostelů. V porevolučních dobách se 
je podařilo zachránit, nyní těžaři díky své 
nadaci kostely pomáhají opravit a oživit. 
Letos Nadace OKD podpoří opravy hned 
několika kostelů na Karvinsku i v dalších 
místech Moravskoslezského kraje. Dnes 
představujeme první tři.

Dětmarovice
Římskokatolický kostel v Dětmarovicích 
je nejstarší budovou v obci. Slouží ne-
jen církvi, často do něj na koncerty i jiné 
akce zavítají i nevěřící. Čas a klimatické 
podmínky jsou ale neúprosné a tak kos-
tel nutně potřebuje náročnou opravu.

Díky půlmilionovému nadačnímu 
grantu může letos farnost soustředit 

své síly na záchranu oken a opravu omí-
tek venkovní fasády hlavní věže svato-
stánku, aby nedocházelo k jeho další-
mu chátrání.

Karviná-Doly

Kostel sv. Petra z Alkantary je jednou 
z mála staveb, která svědčí o existenci 
původní Karviné. Kvůli těžbě uhlí poklesl 
o zhruba 37 metrů a vychýlil se od svislé 
osy o 6,8 stupně. Tím se z něj stalo místo 
stále častěji vyhledávané turisty.

Díky grantu Nadace OKD ve výši 260 
tisíc korun se letos do kostela vrátí zvony, 

které zmizely za 2. světové války. „Zvo-
ny byly vždy znamením naděje, že člo-
věk dokáže nejen bořit, ale také vytvářet 
a kultivovat,“ vysvětlil farář Daniel Vícha. 
V plánu má také instalaci nových věžních 
hodin, ty původní byly těžbou poškozeny, 
ciferník je dnes nečitelný a ručičky nepo-
hyblivé.

Orlová
Kostel Narození Panny Marie v Orlové stál 
v 80. letech 20. stol krůček od zániku. 
Kvůli rozsáhlé důlní činnosti pod starou 
Orlovou měl následovat osud většiny pů-
vodního města a být zbořen. Díky změně 
politických poměrů však byla od počátku 
90. let zahájena jeho postupná záchra-
na. Ta může být nyní dokončena díky vel-
korysému příspěvku Evropské unie, který 
dofi nancuje kraj a částkou 800 tisíc ko-
run také Nadace OKD.

Díky tomu bude opravena zbývají-
cí část fasády, boční schodiště i krov. 
Na střechu se s novou krytinou vrátí pů-
vodní barevné vzory. Uvnitř kostela se plá-
nuje restaurování hlavního oltáře a oltář-
ních obrazů. „Podstatné je pro nás hlavně 
to, že se opravy této památky po takřka 
20 letech podaří dokončit. Věřím, že 
veřejnost nový vzhled kostela přijme, 
mnohé jistě zaujmou živé barevné vzory 
na střeše. Také nás těší, že se zvýší kom-
fort návštěvníků kostela,“ vysvětlil farář 
Martin Pastrňák. Vladislav Sobol


